
طــی هفتــه هــای اخیــر، طوفــان الاقصــی و جنــگ غــزه در ســر خــط 
ایــن  مختلــف  ابعــاد  بــاب  در  و  اســت  گرفتــه  قــرار  دنیــا  خبرهــای 
عملیــات، بــه ویــژه از دیــدگاه نظامــی و امنیتــی، مباحــث زیــادی مطــرح 
ــر از ابعــاد نظامــی و  ــه نظــر مــی رســد لازم اســت فرات شــده اســت امــا ب
امنیتــی، ابعــاد اقتصــادی ایــن عملیــات بــزرگ نیــز به دقــت مــورد توجــه 
و بررســی قــرار گیــرد تــا نــگاه جامــع تــری نســبت بــه ایــن عملیــات ایجاد 
گــردد. در همیــن راســتا، نشســتی تخصصــی بــا عنــوان »بررســی تبعــات 
جنــگ غــزه بــر اقتصــاد رژیــم صهیونیســتی«، بــا محوریــت مباحثــی 
اقتصــادی علیــه صهیونیســم  مــدار جنــگ  لــزوم فعال ســازی  چــون 
ــم صهیونیســتی  ــر اقتصــاد رژی ــاری تبعــات جنــگ غــزه ب ــی آم و ارزیاب
توســط اندیشــکده مطالعــات اقتصــادی آمریــکا و بــا حضــور دکتر علی 
گــروه اقتصــاد دانشــگاه قــم( و حجت الاســلام  ســعیدی )هیئت علمــی 
ســید محمدرضــا رضــی )پژوهشــگر حــوزه اقتصــاد کلان( و بــا دبیــری 
دکتــر حســن عباســی متقیــان )مدیــر اندیشــکده مطالعــات اقتصــادی 
آمریــکا( در تاریــخ 8 آذر 1402، در محــل مرکــز مطالعــات آمریــکای 

ــد. گردی پژوهشــکده شــهید صــدر )ره( برگــزار 
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بحث اول: فعال سازی مدار جنگ اقتصادی 
علیه صهیونیسم )حجت الاسلام رضی(

تفاوت صهیونیسم و رژیم صهیونیستی
اسرائیل با صهیونیسم یکی نیست بلکه صهیونیسم 
اعم از رژیم صهیونیستی )اسرائیل( است. صهیونیسم  
همان یهودیت منحرف شده است که در دو قرن پیش، 
گر مواجهه و مقابله  کرده است و ما ا چهره اش تغییر 
یم  اقتصادی با رژیم را تنها به ضربه زدن به اقتصاد رژ
گر پرسش  کنیم، خطا است. ا صهیونیستی منحصر 
یم  که در جغرافیای اقتصادی رژ ما تنها این باشد 
صهیونیستی چه اتفاقاتی دارد می افتد؟ اقتصاد این 
یارو  یم چه مختصاتی دارد و چگونه باید با آن رو رژ
شویم؟ یا به طور جزئی تر چگونه باید به سمت تحریم 
کالاهای اسرائیلی برویم؟ این نگاه، نگاهی ناقص است 
که ما اسرائیل را در عرصه اقتصاد و حتی  و به فرض 
در عرصه نظامی به طور کامل شکست دهیم و حتی 
که به فضل و امید خدا، آن روز خیلی  کنیم -  محو 
دور نیست و به آن خواهیم رسید -  این به معنای 

نابودی صهیونیسم و اقتصاد صهیونیستی نیست. 
که نتیجه سال ها  در این جلسه تاش خواهد شد 
که ارائه  مطالعه و پژوهش های مختلف را در نظمی 
کنیم و با این شناسایی میدانی  می شود، خاصه 
بتوانیم دربارۀ فعال سازی مدار جنگ اقتصادی در 
مصاف با صهیونیسم فکر کنیم و این بحث می تواند 

پایه بسیاری از بحث های بعدی ما باشد.
شناسایی میدان، لازمه فعال سازی مدار جنگ اقتصادی
که در جنگ های عالم وجود  امروز سبک جدیدی 
دارد و جامع جنگ های جاری در دنیا است، سبک 
جنگ ترکیبی یا جنگ هیبریدی است. ما معمولًا 
گر عرصه  وقتی با جنگ هیبریدی روبه رو می شویم، ا

که با آن طرف  را خیلی خوب بشناسیم و جنگی را 
هستیم را خیلی خوب شناسایی کنیم، از چه صحبت 
می کنیم؟ از دفاع ترکیبی صحبت می کنیم. درحالی که 
ما همیشه نباید در موضع دفاع بمانیم بلکه می توانیم 

وارد موضع حمله و تهاجم ترکیبی شویم. 
که  که مجموعه دانشگاهی  کنم  می خواهم عرض 
مؤسسات پژوهشی و پژوهشکده دارد، می تواند بخش های 
کند و شاید  مختلفی از یک جنگ ترکیبی را ترسیم 
برای نخستین بار بتوانیم طراحی یک جنگ ترکیبی 

کنیم.  تهاجمی و یک جنگ ترکیبی آفند را تجربه 
جنگ ترکیبی، مدارهای مختلفی همچون امنیت، 
ــذا، ســامــت، نظامی، جاسوسی و  دیپلماسی، غ
همچنین مدار اقتصادی دارد؛ بنابراین محل بحث ما 
مشخص است و ما می خواهیم ذیل ایده طراحی یک 
جنگ ترکیبی تهاجمی، روی مدار اقتصاد صحبت 
که بتوانیم جنگ طراحی  کنیم و قصد ما این است 

کنیم و ناظر به خروجی، تصمیم بگیریم.
لازمــه طراحی جنگ اقتصادی، شناسایی میدان 
کنید  است. شما چطور می خواهید طراحی جنگ 
وقتی میدان را نمی شناسید؟ وقتی توانستیم میدان 
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که می توانیم راهبرد و  را بشناسیم، آن وقت است 
کنیم و بعد از آن، عملیات  استراتژی جنگی تعیین 
کنیم. پس طراحی مدار جنگ اقتصادی از  طراحی 
جنگ ترکیبی تهاجمی، سه مرحله دارد: 1- طراحی 
راهبرد )راهبردنگاری( 2- شناسایی میدان 3- طراحی 

عملیات.
از این سه بخش می خواهیم به بحث شناسایی میدان 
که آیا شناسایی  یم البته نکته ای وجود دارد  بپرداز
میدان، مقدم است یا راهبردنگاری جنگی مقدم 
است؟ از نظر بنده، به طورکلی راهبردنگاری جنگی، 
گر ابتدا راهبردها را  مقدم بر شناسایی میدان است. ا
تعیین کنید و با آن نگاه، میدان را مطالعه کنید، نگاه 
کامل تر است. وقتی تعیین  شما به میدان، جامع تر و 
کنید که چه چیزهایی را باید دید، آن وقت در میدان 

نیز نگاه و نحوه دیدن شما متفاوت خواهد شد. 
یک نگاه هم این است که خیر! شناسایی میدان مقدم 
است و قبل از شناخت میدان نمی توان راهبردنگاری 
کرد ولی به نظر من، تعیین راهبرد، مقدم است ولی 
رابطه تناظر رفت و برگشتی میان این دو مرحله برقرار 
است و با مطالعه میدان، راهبردها دقیق تر و نقطه 

زن تر خواهد شد.
هرم اقتصاد صهیونیسم

مطالعات شناسایی میدان اقتصادی صهیونیسم را 
می توان در قالب یک هرم، منظم کرد و آن را هرم اقتصاد 
صهیونیستی نامید. این هرمی است که تقریباً می توانیم 
کرده ایم تا بخش های  بگوییم ابداعی است و تاش 
کنیم تا به این هرم برسیم. ابتدا از  مختلفی را منظم 
لایه پایین هرم آغاز می کنیم و این عرصه را توضیح 

می دهیم و به سمت رأس هرم حرکت می کنیم. 

لایه اول: بسترها و ابزارها
پایین ترین لایه هرم اقتصاد صهیونیستی، لایه ابزارها 

و بسترهای اقتصاد صهیونیستی است. 
    لایه بسترها و ابزارهای اقتصاد صهیونیستی یعنی 
چه؟ یعنی جریان اقتصاد صهیونیستی با یک سری 
ابزارها و بسترهایی روی زمین اقتصاد حرکت می کند 
کند. به چند  و سعی می کند زمین اقتصاد را تصرف 

مورد اشاره می کنم. 
عرصه پول

کردن اولین و  اولین ابزار اقتصاد صهیونیستی )بیان 
دومین، منظور اهمیت و اولویت نیست بلکه مقصود 
تنها شمارش است. هرچند سعی می کنم بر اساس 
اولویت پیش بروم ولی حالا بر اساس اولویت در نظر 
نگیرید( و یکی از مهم ترین عناصر و ابزارهای اقتصاد 
صهیونیستی، عرصه پول است. پول آن چیزی است 
که ما در فضای اقتصاد  کنم  که من باید اعتراف 
اسامی، اقتصاد مقاومتی، اقتصاد بومی و اقتصاد 
ملی نفهمیده ایم با چه پدیده بنیادین و ناموسی در 

عرصه اقتصاد طرف هستیم.
 پول یک پدیده نیست بلکه یک شاه پدیده است؛ یک 
کالا نیست که یک شاه کالا است. یک ارزش نیست 
که یک شاه  بلکه شاه ارزش است. یک ترازو نیست 
ترازو است. یکی از نقاط قوت اقتصاد صهیونیستی و 
که روی پول در  اقتصاد یهودیت منحرف، این است 
گذاشته است و  بسیاری از برهه های تاریخی دست 
امروز، تجلی قدرت پولی اقتصاد صهیونیسم، در دلار 
است؛ یعنی دلار، پرچم افراشته یهودیت بر بلندای 

بام اقتصاد جهانی است. 
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گر تاریخچه دلار را در نظر بگیریم )نمی خواهم بحث  ا
کنم  کنم بلکه می خواهم بحث را منظم  دلار را باز 
تا به یک هرم برسیم؛ بنابراین تفصیلی وارد بحث 
نمی شوم وگرنه همه اینها بحث های مهمی است و 
همه به جلسات تفصیلی نیاز دارد(، در حد اشاره 
کنم، فردی به نام مایر لرد روچیلد،  گر بخواهم اشاره  ا
بزرگ خاندان روچیلید می گوید: شما اختیار پول 
کشورها را به من بدهید، دیگر مهم نیست قوانین را 

چه کسانی می نویسند. 
در طول تاریخ نیز این گونه بوده است. تکاپوهای پولی 
خیلی جدی از سوی یهودیت وجود داشته است و لازم 
است نهادی را اینجا معرفی کنم که کمتر به آن توجه 
کرده ایم و آن، نهاد خزانه داری و نهاد چاپ و انتشار 
پول است، نهاد تنظیم گر و ولایت گر، بحث پول است. 
ی از  یخ، ایــن نهادها در بسیار معمولًا در طــول تار
کشورها در دستان جریان یهودیت بــود و ما وقتی 
مطالعه می کنیم، آن ها را نهادهای ملی می بینیم و 
می گوییم خزانه داری انگلستان، خزانه داری فرانسه 
و آن ها را با اسم و رنگ ملی می شناسیم؛ درحالی که 
بیشتر این نهادها، نهادهای خصوصی بوده اند. در 
ایران نیز این گونه بوده است و خاندان های ساسون 
و ساسول، اولین پایه گذاران بانک و اولین پایه گذاران 
چاپ و انتشار پول اعتباری و کاغذی در ایران بوده اند 

که بحثش مفصل است.
 بنابراین در جمع بندی اصلی ترین ابزارها، بحث 
دلار است. چه استفاده ای از همین نکته، در جنگ 
ترکیبی می کنیم؟ اینکه مبارزه اقتصادی با صهیونیسم، 
کالاهای صهیونیستی  گسترده تر و دامنه اش عاوه بر 

و کالاهایی که در اقتصاد صهیونیسم تولید می شود، 
می آید، به بحثی مهم تر از کالاها به نام پول و دلار می رسد.

نظام بانکی
یکی دیگر از بسترها و ابزارهای اقتصاد صهیونیسم، 
بحث نظام بانکی است. بانک که تحول یافته بَنکوها 
و نیمکت های عملیات سنتی رباخواری در ایتالیا و 
ژنو و بنادر مهم اروپا در قرن های دهم تا پانزدهم میادی 
است، وقتی متحول می شود و پیشرفت می کند، تبدیل 
به بانک می شود. نمی خواهیم تفصیلی تر وارد آن شویم 
اما پدیده بانک نیز محصول فضا، تفکر، فرهنگ و اقدام 
کسی نمی تواند در آن تردید  جریان یهودیت است و 
کند و از مسلمات تاریخ اقتصادی عصر حاضر است. 
وقتی شما می گویید بانک، در ابتدا با یک شبکه 
بین المللی بانکی و سپس با مجموعه نهادهای تنظیم گر 
در عرصه بانکی طرف هستید؛ )مانند بانک های تجاری، 
بانک تسویه حساب های بین المللی مانند فدرال 
رزرو، مثل بانک های مرکزی و امثال اینها و بانک های 
عامل، اعم از تجاری و غیرتجاری؛ بانک های عاملی 
که نهادهای عملیات کننده در اقتصاد هستند(. در 
همه این لایه ها، حضور یهودیت بسیار جدی است 
که عصر  و می توانیم بگوییم مهم ترین تحول بانکی 
حاضر، بانکداری را شکل می دهد، از 1750 میادی 
به بعد، با ظهور خاندان روچیلد در عرصه بانکداری 
پـــا و شاخه های آلمانی، انگلیسی، فرانسوی،  ارو
ایتالیایی و اتریشی بانکداری خاندان روچیلد است 
پا و بعد  گسترش آن به سایر بخش های ارو و سپس 
کنم  آمریکا و بعد سایر نقاط دنیا است و باید عرض 
که شاید در عمل، ما در دنیا نتوانیم حتی بانک های 
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مرکزی جدی پیدا کنیم که تحت تأثیر مستقیم شبکه 
یهودیت نباشند. 

حتی فدرال رزرو که خودتان مستحضر هستید، یک 
مجموعه خصوصی متشکل از بانک های وابسته به 
شبکه خاندانی صهیونیسم است که در 1913 میادی، 
به همدیگر می پیوندند و فــدرال رزرو را پایه گذاری 
می کنند. آثــار خوبی هم در این زمینه نوشته شده 
است؛ مثل موجودی از جزیره جَکیل. چون فدرال 
رزرو در این جزیره، توافقات و مذاکرات شبکه بانکی 
را صــورت می دهد و بــرای تشکیل فــدرال رزرو، آثار 
که برای ما قطعی می کند  مختلفی تولید شده است 

که فدرال رزرو، یک نهاد خصوصی است. 
در سایر نقاط دنیا نیز به همین شکل است؛ یعنی شما 
شاید کشوری پیدا نکنید که بانک مرکزی آن وابستگی 
مستقیم به این شبکه صهیونیستی و یهودی نداشته 
باشد. ازاین جهت من باید این نکته را عرض کنم که 
نظام بانکداری ما بعد از انقاب اسامی، مشکات 
کلی و جزئی از آن  که همه به صورت  فراوانی دارد 
باخبر هستید اما باید اشاره کنیم که به برکت انقاب 
که  اسامی، شاید از معدود بانک های مرکزی جهان 
متعلق به صهیونیسم جهانی نیستند، بانک مرکزی 

جمهوری اسامی است.
 ما چالش های جدی در نظام بانکی داریم ولی به لحاظ 
ولایت گری نظام بانکی شاید نفوذها و نسخه نویسی هایی 
از سوی شبکه جهانی صهیونیستی در نظام بانکی ما 
باشد. همچنین به لحاظ ولایت گری عرصه بانکی، 
شاید نفوذهایی هم باشد، این شبکه، نسخه هایی  بر 
نظام بانکی ما بنویسد اما به لحاظ هویت و استقال 
ذاتی، ما یک نظام بانکی ذاتاً مستقل به لحاظ ولایت 
گری و حکمرانی داریم و این از برکات انقاب است 

و شاید کمتر بانک مرکزی در جهان )کمتر از 10 مورد( 
که به صورت مستقیم تحت سلطه این جریان  باشد 

صهیونیستی نباشد.
سازمان های اقتصادی بین المللی

بحث سازمان های بین المللی که در عرصه اقتصاد، 
تنظیم گری می کنند، مانند صــنــدوق بین المللی 
که این صندوق با عنوان بانک توسعه و تعمیر  پول 
بین المللی در 1948 یعنی بعد از جنگ جهانی دوم 
شکل می گیرد، بعدها پیشرفت می کند و تبدیل به 
صندوق بین المللی پول می شود و این صندوق از آن 

که در آینه می بینیم به ما نزدیک تر است!  چه 
نهادی بسیار جدی و تأثیرگذار در همه کشورهای دنیا 
است و خیلی از کشورهای دنیا مثل مردم کشورهای 
آمریکای لاتین، دشمنان درجه یک خودشان را به خاطر 
کشور روی آن ها  که سیاست های این  آثار ویرانگری 
داشته اســت، صندوق بین المللی پول می بینند؛ 
که تصور عمومی و  مثل برزیل، آرژانتین و مانند آنها 
نگاه توده جامعه ما از سهم نقش نهادها فاصله دارد 
و متأسفانه در میان کارشناسان و نخبگان اقتصادی 
کمتر پرداخته  ما نیز به نقش مخرب این سازمان ها 
شده است که چون بحث ما نیست از آن می گذریم.

   بانک جهانی، بانک تسویه حساب های بین المللی 
که از دو طریق، اقتصاد  از جمله نهادهایی هستند 
بین الملل را تحت تأثیر قرار می دهند؛ 1- دادن وام 

2- دادن نسخه برای اداره.
ی اسامی، حتی یک مورد  یخ جمهور     ما در تار
هم  استقراض از صندوق بین المللی پول نداشتیم 
ولی عمل به نسخه هایی مانند تعدیل اقتصادی و 
سیاست های جدی که در اقتصاد ما پیاده شده است، 
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خیلی وقت ها تحت تأثیر سیاست های صندوق بوده 
است و بی شک نهادها، جای مطالعه جدی دارند.

اقتصاد رسانه
در  لایه بسترها و ابزارها، مؤلفه دیگری به نام رسانه نیز 
حضور دارد؛ به مراتب از بعضی از بانک ها و نهادهای 
اقتصادی، رسانه های شکل دهنده ادراکات اقتصادی 
مردم جهان بر اقتصادها مؤثرتر هستند. بحث جنگ 
شناختی اقتصادی، اقتصاد شناختی، بحث های 
روان و اقتصاد و اقتصاد روان شناختی در اینجا مطرح 
می شود و مثال های متعددی از سیطره ذهنی و روانی 
پای  که ابزار و دست و کرد  بر اقتصاد را می توان پیدا 
که این  تأثیر این سلطه ذهنی، جریان رسانه است 

لایه اول است. 
لایه دوم: حکومت ها و دولت ها

لایه دوم هرم، لایه دولت ها است. در اینجا است که شما 
دولت ایالات متحده آمریکا، فرانسه، انگلستان، دولت 
سعودی، رژیم اشغالگر قدس )اسرائیل( را می بینید و  
از این جمله رهبری که می فرمایند خیلی از مسئولین و 
رؤسای جمهور و نخبگان سیاسی کشورهای اروپایی 
و آمریکا، کارگزاران شبکه صهیونیسم جهانی هستند، 
کنید؛ برای مثال ما امانوئل مکرون را  رمزگشایی می 
می شناسیم. او کیست؟ رئیس جمهور فرانسه. قبل از 
آن، وزیر اقتصاد و قبل از آن، به صورت رسمی، یکی 
از مسئولان بنیاد روچیلد فرانسه است و از همان جا 

می آید و وزیر اقتصاد و رئیس جمهور می شود.
یم     ما باید از این مطالب بــرای شناخت عقبه رژ
گر این دولت ها نبودند،  صهیونیستی استفاده کنیم. ا
شاید در هفته های اول طوفان الاقصی، رژیم صهیونیستی 
گر بتوان در فضاهای مجازی  ازهم پاشیده بود. حال ا

گر شما  که ا کنیم  بین المللی، به مردم فرانسه مخابره 
حدود صد هفته است که به خیابان ها می آیید )جریان 
جلیقه زردها( و باتوم می خورید، این باتوم امانوئل مکرون 
کم بر فرانسه  نیست بلکه باتوم شبکه صهیونیستی حا
است، آن وقت اوضاع فرانسه این گونه نخواهد ماند... 
به راستی در جریان جنبش وال استریت، جنبش 99 
درصدی رقم خورد. چرا مردم با وجود هزینه اعتراضات، 
باز هم کف خیابان می آیند؛ زیرا تحت فشار هزینه های 
تشان  کردن مشکا زندگی هستند و مردم برای حل 
می آیند. مقام معظم رهبری می فرماید: وقتی مردم اروپا 
تشان به خاطر صهیونیست ها  و آمریکا بفهمند مشکا

است، اوضاع این گونه نخواهد ماند. 
در بحث مطالعات و افول آمریکا چه کُدی می گیرید 
و چه راهبردنگاری انجام می دهید؟ آمریکا آن روزی 
کنند و آن روزی  که مردمش قیام  از درون می پاشد 
تشان  قیام خواهند کرد که متوجه شوند تمامی مشکا
کم بر آمریکا است یا  به خاطر شبکه صهیونیستی حا
برای مثال ترامپ که از حدود 20 سال پیش وارد معامله 
با بنیاد روچیلد آمریکا می شود، به خاطر ورشکستگی 
که عامل  که دارد و فردی به نام ویل بــرراس  جدی 
بنیاد روچیلد است، ورشکستگی او را می خرد و او در 
تعامل با این شبکه، وارد عرصه قدرت می شود و بی 
شک رؤسای جمهور و سیاسیون آن ها به این شبکه 

وابسته می شوند.
لایه سوم: اندیشکده ها و اتاق های فکر

لایه سوم هرم از پایین، لایه اندیشکده ها و اتاق های 
فکر است که برای ادامه حیات جریان استکبار و برای 
ادامه استعمار جهانی می اندیشد. برای تحقیر کردن 
که می توان از  جهان، سناریو می نویسد. این بخش 
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پا نام  آن به عنوان صنعت فکر در ایالات متحده و ارو
که من تنها به نام برخی از  برد، بحث مفصلی دارد 

اندیشکده ها اشاره می کنم:
-  اندیشکده بروکینگز و زیرمجموعه آن سابان که بیش 
از 100 سال سابقه دارد. سالانه 400 میلیون دلار بودجه 
دارد. ساختمان، تجهیزات، اعضای هیئت علمی، 
که به  پژوهشگر و سیاسیون بازنشسته آمریکا و ... 
این فکر می کنند که  دنیا چگونه با اهداف آمریکایی 

صهیونیستی پیش رود؛
که به صــورت مستقیم متعلق به  کارنگی  -  بنیاد 

کارنگی است؛ خاندان یهودی 
گروه بین المللی بحران که به صورت مستقیم متصل 

کفلر است؛ به خاندان یهودی را
-  مرکز واشنگتن برای مطالعه سیاست خاورمیانه 

نزدیک؛
-  اندیشکده شورای آتانتیک؛

-  مؤسسه رند؛
-  بنیاد هند؛

-  اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا )CFR(؛
-  بنیاد دفاع از دموکراسی ها؛

-  بنیاد اعانه ملی برای دفاع از دموکراسی.
گاهی  که می اندیشند و  این ها نهادهایی هستند 
بسیار به ما نزدیک  هستند؛ برای مثال برجام سندی 
کاماً  که 8 سال بلکه 10 سال، سیاست خارجی ما را 
به خود مشغول می کند یا به طورجدی تحت تأثیر قرار 
گــروه بین المللی بحران است  می دهد، محصول 
ی میز  که این پیشنهاد را رو و این مجموعه است 

سیاستمداران قرار می دهد.

یا برای مثال اندیشکده رند، متعلق به ارتش آمریکا 
است. حدود 20 سال پیش، سندی با عنوان راهکارهای 
نابودی جمهوری اسامی منتشر می کند؛ یکی از آن ها 
ترویج آموزش زبان انگلیسی در ایران است و یکی دیگر 
کم نمودن گفتمان اعتدال در  از پیشنهادهای آن، حا

جمهوری اسامی است.
این لایه اندیشکده ها است. برخی از این اندیشکده ها 

و بلکه مهم ترین آنها به صورت 
مستقیم صهیونیستی هستند و بقیه آن هم غیرمستقیم 

به این شبکه خدمت می کنند.
لایه چهارم: لایه علم

لایه بالاتر از اندیشکده ها، لایه علم و لایه نظریه پردازی 
علمی است. این لایه، خیلی عمیق تر از لایه اندیشکده ها 
کار اندیشکده، حل مسئله است. مسئله ای  است. 
کار  ی میز می گذارد تا برای آن راهکار بنویسد اما  رو
لایه علم، نظریه پردازی است. یک نظریه با عنوان 
لیبرالیسم مطرح می کند و سیصد سال جهان را با 
یک نظریه پیش می برد و استعمار و غارت می کند؛ 
بنابراین لایه علم و نظریه، بالاتر و مهم تر از لایه فکر و 

اندیشه ورزی است.
 ما می توانیم به طور خاص در لایه نظریه در حوزه 
که همراه ترین ایــده در عصر ما، با  اقتصاد بگوییم 
یهودیت و صهیونیسم در اقتصاد، اندیشه لیبرالیسم 
است. لیبرالیسم اعم از فرهنگ، سیاست، اقتصاد، 
هنر و... است و همه را در بر می گیرد. یک فضای 
فکری، فرهنگی، علمی است اما ما درباره اقتصاد 
صحبت می کنیم. در پژوهشی که با موضوع تاریخچه 
اقتصاد لیبرال با تمرکز بر زندگی آدام اسمیت انجام 
دادم، از دیدگاه تاریخی، این بحث را مفصل تر بیان 
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کردم اما در جمع بندی لیبرالیسم، اندیشه ای است که 
به جد با اقتصاد صهیونیسم به شدت سازگار است. 
منافع یهودیت را در عرصه اقتصاد تأمین می کند و 

لیبرالیسم، یک آموزه یهودی زده است. 
که یک اندیشه الحادی مدرن  لیبرالیسم بیش از آن 
باشد، یک اندیشه الحادی یهودی است و ردیابی 
مفصل تاریخی داریم که لیبرالیسم، موجود و محصول 
کم  کابالا )عرفان یهود( است و کابالا، فضای کان حا

بر لیبرالیسم است. در این فضا، ما نهادهایی مانند 
کفلر  که موقوفه خاندان را یــم  گو دار دانشگاه شیکا
که  است. دانشگاه MIT، مثل دانشگاه استنفورد 
نقش بسیار بسیار جدی در نظریه پردازی و طرح های 

علمی استعماری دارد. 
در این لایه علم، خیلی صحبت وجود دارد. اینکه 
جایزه های نوبل بیشتر به اقتصاددانان یهودی مانند 
که یهودی هستند،  کروگمن، فریدمن و...  کرلوف،  آ
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اهدا می شود و اساساً خاندان نوبل، یک خاندان 
یهودی است و در عرصه علم، حرف های جدی تری 
گذریم؛ اقتصاد  که با این جمله از آن می  وجود دارد 
کاپیتالیستی باشد،  که  ی، بیش از آن  سرمایه دار

کابالیستی است.
کمپانی ها و شرکت های بین المللی و  لایه پنجم: 

چندملیتی
لایه بالاتر، لایه مجتمع ها و شرکت های بین المللی 
اقتصادی است؛ برای مثال رویال شل، شرکت توتال، 
شرکت بی پی، شرکت برادران وارمر، ال جی، اپل، 
سامسونگ و بیشتر شرکت های بزرگی که می شناسیم، 
لایه کمپانی ها را شکل می دهند. کمپانی ها در زندگی 
خیلی به ما نزدیک هستند؛ چه از محصول آنان مصرف 
کنیم و چه تحت تأثیر سیاست های آن باشیم. شما 
نمی توانید کمپانی توتال را نشناسید و بفهمید آمریکا 
و فرانسه در جنگی که داعش به نیابت از آن ها انجام 
داد، دنبال چه چیزی در منطقه و به طور خاص در 
منطقه نفتی دیرالزور هستند. در عراق و یمن، آذربایجان 

گردند؟ و قطر به دنبال چه چیزی می 
لایه ششم: لایه خاندان ها

که  لایه آخر و لایه بالاتر، لایه خاندان ها است. لایه ای 
ما معمولًا از آن غافل هستیم. تحولات غرب جدید، 
که ناشی از تکاپوهای فردی باشد و حتی  بیش از آن 
ناشی از تکاپوهای ملی و دولتی باشد، ناشی از 
تکاپوهای خاندانی است. در لایه خاندان ها حرف 
یاد است اما به چند نکته اشاره می کنیم. مهم ترین  ز
که از 1750 جای خاندان های سنتی  خاندان هایی 
فئودال را در اروپا می گیرند، این خاندان ها هستند و 
یکی از تفاوت های این شبکه خاندان سالار با شبکه 
که این شبکه بیشتر  خاندان سالار فئودال این است 

مبتنی بر تجارت، رشد می کند ولی شبکه قبلی مبتنی 
بر زمین داری رشد می کرد. 

یکی دیگر از تفاوت های این دو شبکه، این است 
که این شبکه بیشتر خاندان های یهودی هستند و 
پایی هستند. از جمله  آن شبکه بیشتر مسیحی ارو
که می توانیم نام ببریم: خاندان  خاندان های یهودی 
ساسون، ساسول، اپن هایمر، مدیچی، سیف، رایت، 
نوبل، خاندان مورگان )از مهم ترین خاندان ها(، خاندان 
کفلر و در رأس این شبکه، خاندان روچیلید )راف  را

چایلد( هستند.
یادی  این شبکه خاندانی، روایتی مفصل و بحث ز
دارد و شاید در این فرصت نتوان به آن پرداخت ولی 
به طورکلی تا ما این شبکه را نشناسیم، اشتباه است 
که بخواهیم درباره اقتصاد صهیونیسم، از اسرائیل 
حرف بزنیم و در اقتصاد اسرائیل هم از شرکت های 
حامی آن حرف بزنیم. بله! این شرکت ها و نام های 
تجاری، گردش مالی زیادی دارند و باید تحریم شوند 
ولی من در مقام طراحی جنگ ترکیبی تهاجمی علیه 
صهیونیسم صحبت می کنم؛ بنابراین ما باید این 
شبکه را بهتر بشناسیم تا اسرائیل را هم بهتر بشناسیم.
که اسرائیل را شکل  کسانی هستند  برای مثال چه 
می دهند و تأسیس می کنند؟ وقتی به تاریخ مراجعه 
می کنیم، می بینیم که آغاز تأسیس اسرائیل در 2 نوامبر 

1917، چگونه اعام می شود؟ بیانیه بالفور.
لرد آرتور بالفور در این تاریخ، بیانیه ای صادر می کند و 
می گوید: دولت انگلستان با تشکیل دولت عبری در 
فلسطین موافق است اما وقتی متن بیانیه را می بینید، 
بیانیه نیست بلکه نامه است و این گونه آغاز می شود:  
لرد روچیلید عزیز )Dear lord roughcild(، خوشبخت 
هستم که به شما اعام کنم که دولت علیه انگلستان 
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با درخواست شما مبنی بر تشکیل دولت عبری در 
فلسطین موافقت کرد و اساساً بیانیه نیست و نامه است 
و این خاندان روچیلید هستند که دنبال تشکیل این 
دولت هستند و همین خاندان هستند که اگرچه کمتر 
از 3% اراضی فلسطین را تشکیل می دهند ولی به طور 
مثال لرد روچیلید  27 هزار هکتار زمین در فلسطین 
می خرد و ساختمان کنست اسرائیل و نهادهای دیگر 
اسرائیل، با پول و سرمایه آنان ایجاد می شود؛ مانند 
خط لوله ایات، عسقان که در حال حاضر نفت خام 
آذربایجان و ترکیه از آن طریق به بندر ایات می رود 
ولی پیش تر، نفت ایران، از آن جا به اسرائیل می رفته 
است و ایران پهلوی در ساخت اسرائیل، سهم مالی و  
که یکی از آن ها این خط لوله است  پولی جدی دارد 
که با سرمایه گذاری مستقیم ایران و روچیلدها ساخته 
می شود و نفت ایران از جزیره خارک، مستقیم به ایات 

و از آن جا به عسقان می رفته است.
که وقتی ما این شبکه را این گونه   عرض این است 
بشناسیم و در رأس هرم، این شبکه خاندانی را ببینیم، 
آن وقت می توانیم تهدیدهای اقتصادی معتبر داشته 
باشیم. تهدیدهای اقتصادی پشیمان کننده داشته 
که درد  باشیم و تمهیدهای اقتصادی داشته باشیم 
که تحت ظلم و جنایت  کودک و زن مظلوم غزه ای 

است را بتوانیم تسکین دهیم.
بحث دوم: ارزیابی آماری تبعات جنگ 
یــم صهیونیستی )دکتر  غزه بر اقتصاد رژ

سعیدی( 
کتبر )15 محور 1402( آغاز شد  جنگ اخیر غزه در 7 ا
و در یک روز، نیروهای مقاومت توانستند 1200 کشته 
و 240 اسیر بگیرند که رکوردی تاریخی است و از زمان 
جعل این رژیم در منطقه بی سابقه بوده است. برای 

اولین بار، بعد از جنگ 6 روزه کشورهای عربی با اسرائیل 
در سال 1973 اسرائیل اعام وضعیت جنگی در کل 
مناطق اشغالی کرده است و در طرف مقابل  نیز رژیم، 
ذات خود را آشکارتر کرده است و حدود بیش از 15000 
فلسطینی را در این مدت به شهادت رسانده است 
که بیشتر آنان غیرنظامیان و بیش از نیمی از آنان، زنان 

کودکان بوده اند. و 
ایــن جنگ عــاوه بر تلفات و هزینه های انسانی و 
ابعاد نظامی و سیاسی، بی شک تبعات و هزینه های 
اقتصادی قابل توجهی بر اقتصاد رژیم صهیونیستی 
که نیازمند رصد و سنجش است. درباره برآورد  دارد 
دقیق خسارات اقتصادی جنگ برای اسرائیل، ابتدا 
که  گفت برآورد دقیق، نیازمند زمان است؛ چرا  باید 
ضمن آن که هنوز شرایط محیطی برای رصد و پایش، 
ملتهب و بی ثبات است، دولت اسرائیل نیز تاش 
کند تا مانع از  یادی، آمار را پنهان  می کند تا حدود ز
التهاب و مخالفت افکار عمومی داخلی خود شود. 
گزارش ها و برآوردهای اولیه منتشر شده از  بااین حال 
سوی نهادها و مجامع آماری نشان دهنده قابل ماحظه 
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بودن خسارات و تبعات قابل ماحظه جنگ غزه بر 
اقتصاد رژیم صهیونیستی است.

تصویر کلی از اقتصاد رژیم صهیونیستی
برای سنجش تبعات اقتصادی جنگ بر اقتصاد رژیم 
صهیونیستی، ارائه تصویر آماری عمومی از اقتصاد 
رژیم، مفید است. جمعیت رژیم اشغالگر قدس اعم 
از یهودی و فلسطینی، حدود 9.5 میلیون نفر است.

مجموع تولید ناخالص داخلی رژیم صهیونیستی، بر 
اساس آمار بانک جهانی در سال 2022، حدود 406 
میلیارد دلار به قیمت های ثابت بوده است که از این 
جهت، رتبه 34 دنیا است. تولید ناخالص داخلی 
سرانه، تقریباً 44 هزار دلار است که از این جهت رتبه 
31 دنیا است. تورم در سال 2022، حدود 4.4% و نرخ 
که پیش بینی  بیکاری در این سال 3.4 بوده است 
می شود تا انتهای سال 2024 به 4.5% افزایش یابد. 
که رتبه 69 را در  نرخ مشارکت اقتصادی 63% است 
میان کشورهای جهان دارند. رابطه مبادله آنان )نسبت 
صادرات به واردات( 106% است؛ یعنی تراز تجاری 
مثبت دارند. درصد صادرات به تولید ناخالص داخلی 
31% است؛ یعنی 31% از تولید ملی آنان صادر می شود. 
که بر اساس  یم صهیونیستی، اقتصادی باز دارد  رژ
سیاست این رژیم، در راستای وابسته کردن کشورهای 
منطقه در تعامات تجاری است. درصد مخارج دولت 
که رتبه 20 دنیا  به تولید ناخالص داخلی 21% است 
در مخارج دولتی است و مخارج دولتی بالایی دارد. 
مخارج نظامی این رژیم 23 میلیارد دلار در سال است 
که 4.5% کل تولید ناخالص داخلی را شامل می شود. 
یم صهیونیستی در منطقه ما  از منظر اقتصادی، رژ
گرچه غــده ای سرطانی و محکوم به حذف و زوال  ا
کرده است در سیاست گذاری ها و  است اما تاش 

تعاماتش، پیوندهایی را ایجاد کند که بتواند به نحوی 
خودش را در این منطقه به لحاظ اقتصادی تثبیت 
کند و در عمل نیز شاهد هستیم که متأسفانه توانسته 
است پیوندهای اقتصادی جدی با برخی کشورهای 
مسلمان منطقه ایجاد کند. کشورهایی مانند ترکیه، 
کشورهای حاشیه خلیج فارس،  مصر، اردن و حتی 
که این  یــم دارنــد  یــادی با این رژ تعامات تجاری ز
که زیان اسرائیل سبب  ارتباطات باعث شده است 
کشورهای اسامی نیز شود و این خود عاملی  یان  ز
جدی است که دولت های وابسته اسامی را در گرفتن 

اقدامات سخت علیه اسرائیل دچار تردید می کند.
هزینه های مستقیم جنگ برای رژیم صهیونیستی

یــم  کــل تولید ناخالص داخــلــی رژ حــدود 4.5% از 
صهیونیستی، بودجه نظامی اســت. بانک مرکزی 
که این جنگ  کرده است  گزارشی منتشر  اسرائیل، 
حدود 53 میلیارد دلار تا آخر سال آینده برای اسرائیل 
هزینه بر جای گذاشته است و بخش زیادی هم مربوط 

به هزینه های نظامی است.
همان طور که اشاره شد، بر اساس آخرین آمار در سال 
2022، تولید ناخالص آنان 400 میلیارد دلار است که از 
این مقدار، 4.5% مخارج نظامی است که رتبه دهم را 
در دنیا از جهت سهم مخارج نظامی به تولید ناخالص 
داخلی دارد. بی شک این هزینه ها در شرایط جنگی، 
کرده است البته برآوردهای  به شدت افزایش پیدا 
دیگر از هزینه روزانه جنگ، نشان از 260 میلیون دلار 
هزینه روزانه جنگ برای رژیم دارد که بی شک خیلی 
بیش از آن است و این عدد تنها هزینه های مستقیم 

جنگ است.
که هزینه مستقیم  بــرآوردی دیگر بیان داشته است 
هفتگی جنگ، حــدود 6% تولید ناخالص داخلی 
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کرده است  هفته است و بانک مرکزی اسرائیل برآورد 
که حدود 53 میلیارد دلار خسارت جنگ برای اقتصاد 
اسرائیل در سال آینده است و پیش بینی شده است 
که حدود 3% رشد اقتصادی کاهش داشته باشد. نرخ 
بیکاری نیز در سال 2024 به عدد 4.5% خواهد رسید.

تبعات جنگ از طریق فشار بر طرف عرضه 
کار 1. تأثیر جنگ بر نیروی 

از آغاز جنگ، اسرائیل 360 هزار نیروی ذخیره نظامی 
خود را فرا خوانده است که این 360 هزار نفر به اضافه 
که دارد، بخش قابل  150 هزار نفر نیروی فعال نظامی 
یــم صهیونیستی را  کار رژ ی در سن  توجهی از نیرو
کار  شامل می شود. 360 هزار نفر را معادل 8% نیروی 
اسرائیل مشغول در سرزمین های اشغالی تخمین زده 
کار خارج شده اند و در حالت آماده  که از محل  اند 

باش نظامی هستند.
از طرف دیگر، حدود 164 هزار نفر نیروی کار فلسطینی 
از مناطق اشغالی یا اخراج شده اند یا خارج شده اند 
کار هم از چرخه  که این تعداد نیروی  و بازنمی گردند 
کالا و خدمات خارج شده اند. تعدادی نیز  تولید 
کار  ی  کار خارجی شامل متخصص و نیرو ی  نیرو
ساده، به دلیل شرایط جنگی و ناامنی، از سرزمین های 
کار  ی  که حدود 16.2% نیرو اشغالی خارج شده اند 
که بیشتر آنها، این سرزمین را  یم خارجی هستند  رژ
ترک کرده اند و از طرف دیگر هم به دلیل اعام شرایط 
جنگی، پروازهای متعددی لغو شده است و امکان 
گردیده  رفت و آمد تجار و فعالان اقتصادی، مختل 
است که ریسک این سرزمین ها خیلی زیاد شده است 
کسی به فکر تجارت و سرمایه  و در شرایط جنگی، 

گذاری نیست. 

بر اساس آمارهای چند سایت شامل بلومبرگ و المانیتور، 
باتوجه به اینکه بیشتر اقتصاد اسرائیل بر صنعت های 
تک، استوار است و حدود 10% از نیروی کار، به صورت 
کار می کنند و آن 10  مستقیم روی صنعت های تک، 
کار می کنند، بیش از %50  درصدی که در این صنایع 
که در  تولید ناخالص داخلی را دارند و بدیهی است 
شرایط جنگی، نیروهای متخصص، سریع تر محل خطر 
را ترک می کنند و حتی عده ای از بومیان نیز به نیروهای 
که  نظامی فراخوانده شده اند؛ ازاین جهت می بینید 
نیروی کار اسرائیل از ناحیه 3 گروه اصلی ضربه خورده 
کار  است: 1- نیروهای فراخوان شده بومی 2- نیروی 
فلسطینی شاغل در سرزمین های اشغالی 3- نیروی 

کار متخصص خارجی. 
که از جهت  گفت  بنابراین، در جمع بندی می توان 
نیروی کار، ضربه جدی به بخش تولید و عرضه اقتصاد 
رژیم صهیونیستی وارد شده است و اثرات آن، در بازه 
بلندمدت تر نشان داده می شود که باید منتظر آن بود.

2. اثرات جنگ غزه بر قیمت انرژی
جنگ، اثراتی نیز روی قیمت انرژی و بیشتر بر روی قیمت 
که تا %35-35  گاز اثر گذاشته است. طبیعی است 
افزایش قیمت داشته است. قیمت نفت نیز با شروع 
جنگ، حدود 7-8% افزایش داشته است، منتهی به 
دلایلی این افزایش قیمت نفت خیلی محسوس نبوده 
است. دلایلی را برای این موضوع بیان کرده اند: گروهی 
می گویند در بازه زمانی آینده، این شوک، اثر خود را 
نشان خواهد داد؛ زیرا بازارهای نفت، روی بازارهای 
آتی اثر دارد و قیمت حالا، به خاطر تولیدات قبلی و 
حوادث قبلی است ولی ممکن است در چند ماه 

آینده، این اتفاق بیفتد.
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یخی نشان می دهد در   ضمن اینکه یک بررسی تار
جنگ 6 روزه اعراب و اسرائیل،  تقریباً 2-3 ماه بعد از 
پایان جنگ 6 روزه، شوک نفتی اتفاق افتاد. بعد از پایان 
جنگ، افکار عمومی کشورهای اسامی، حکومت ها 
را وادار به توافق کشورهای اسامی بر تحریم نفت کرد 

و قیمت نفت جهش یافت. 
کشورهای  که  این اتفاق نیز خیلی دورازذهن نیست 
کشورهای دیگر، تحت فشار افکار  مسلمان و حتی 
عمومی و انگیزه های حقوق بشری، اقداماتی را در 
که  زمینه توافق بر افزایش قیمت انرژی انجام دهند 
یــم  ــم صهیونیستی و غــرب، از تحریم انـــرژی رژ ی رژ

که مهم ترین  صهیونیستی بسیار نگران هستند؛ چرا 
واردات رژیم صهیونیستی، نفت و سپس گاز است که 
افزایش قیمت انرژی یا تحریم آن، اثرات بسیار جدی، 

یم خواهد داشت. ی اقتصاد رژ رو
3. اثرات جنگ بر ارزش پول ملی

نرخ ارز اسرائیل )شِکِل(، با شروع جنگ، به شدت 
کرد. قیمت طا نیز حدود 8-9% افزایش  کاهش پیدا 
داشته است البته با گذشت حدود دو تا سه هفته از 
جنگ، با اقدامات بانک مرکزی اسرائیل، تا حدودی 
ارزش شِکِل بازگشت امــا در نهایت، جنگ غزه، 
پایین ترین نرخ ارزش شِکِل در 11 سال گذشته را رقم 
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که بانک مرکزی با  زد و سقوط معناداری اتفاق افتاد 
سیاست های خود تا حــدودی ارزش پول ملی را تا 

کرد. حدودی احیا 
4. تبعات جنگ بر طرف تقاضا

همان طور که بیان شد، مهاجرت اجباری، خروج نیروی 
کار و دست کشیدن بخش قابل ماحظه ای از جمعیت 
از فعالیت اقتصادی، قدرت خرید مردم، کاهش پیدا 
کرده است. همچنین به دلیل ایجاد شرایط جنگی، 
کاهش داشته  که میل به مصرف نیز  بدیهی است 
است و بسیاری از رفاهیات و هزینه های غیرضروری 
که مردم در شرایط عادی انجام می دهند، در شرایط 
جنگی انجام نمی دهند و اقتصاد رژیم صهیونیستی 
طرف تقاضا نیز کاهش تقاضای مؤثر خواهند داشت.

جمع بندی و نتیجه گیری
در جمع بندی، خروجی اعداد و ارقام اعام شده، 
کار  ی  که جنگ در حوزه بحران نیرو نشان می دهد 
یم  و همچنین مخارج مستقیم جنگ، اقتصاد رژ
صهیونیستی هم از جانب عرضه و هم از جانب تقاضا، 
تحت فشار قرار داده است. به این معنا که هم عرضه 
کار و افزایش  ی  کاهش نیرو کاهش تولید،  به دلیل 
قیمت انرژی متحمل فشار شده است و هم تقاضا 
کشیده اند و  کار دست  که از  کاری  ی  به دلیل نیرو
که به جبهه های درگیری اعزام شده اند و  هم بخشی 
نیز فضای ناامنی در جامعه، کاهش پیدا کرده است 
و در ادبیات اقتصادی، فاجعه بارترین شرایط بحران 
اقتصادی، زمانی است که از دو طرف عرضه و تقاضا، 

هم زمان فشار باشد. 
بنابراین، اقتصاد اسرائیل، اقتصادی بسیار شکننده 
است و اگرچه شرکای تجاری دارد که به او وابسته اند 
گر اراده  کشورهای اسامی( ا اما همین شرکا )به ویژه 

کنند می توانند آسیب های بسیار جدی به او بزنند؛ به 
ویژه وابستگی رژیم به نفت، سبب می شود نوسانات 

قیمت نفت به شدت به اقتصاد رژیم، آسیب بزند. 
همچنین در موضوع نیروی کار، مشکات جدی دارند. 
با اینکه سعی کردند مهاجرین زیادی به سرزمین های 
اشغالی ببرند ولی مشکل اساسی در موضوع نیروی کار 
و ماندگاری نیروی کار دارند. اقتصاد رژیم صهیونیستی 
به دلیل ماهیت آماده باش نظامی دائم در این کشور، 
بسیار بی ثبات و شکننده است و اساساً اسرائیل به 
دلیل شرایط اقتصادی شکننده خود، مایل به ایجاد 
تنش نیست. هرچند به دلیل نگاه های ایدئولوژیک 
کمک ها و حمایت های صهیونیسم  صهیونیستی، 
کرده است  جهانی، این اقتصاد شکننده را حفظ 

یم، اقتصاد مقاوم و قدرتمندی ندارد. وگرنه این رژ


